
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

총 계 178,830,566 177,328,824 1,501,742

복지정책과 6,951,364 6,918,266 33,098

500 보조금 6,951,364 6,918,266 33,098

510 국고보조금등 3,053,489 3,024,269 29,220

511 국고보조금등 3,053,489 3,024,269 29,220

511-01 국고보조금 1,534,489 1,512,769 21,720

○긴급복지 685,720 664,000 21,720경정 685,720,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 1,519,000 1,511,500 7,500

○지역자율형 사회서비스 투자사업 1,519,000 1,511,500 7,500경정 1,519,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 3,897,875 3,893,997 3,878

521 시ㆍ도비보조금등 3,897,875 3,893,997 3,878

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,897,875 3,893,997 3,878

○저소득층 교육비 지원 임시인력 운영 13,556 14,000 △444

○지역자율형 사회서비스 투자사업 325,500 323,893 1,607

○긴급복지 85,715 83,000 2,715

경정 13,556,000원

경정 325,500,000원

경정 85,715,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회보장과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

사회보장과 30,890,910 31,208,112 △317,202

500 보조금 30,882,910 31,200,112 △317,202

510 국고보조금등 28,610,281 28,903,752 △293,471

511 국고보조금등 28,610,281 28,903,752 △293,471

511-01 국고보조금 28,484,723 28,738,194 △253,471

○자활근로 1,947,398 1,918,658 28,740

○근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)

162,000 152,725 9,275

○근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장)

48,900 47,745 1,155

○생계급여 25,499,999 25,801,203 △301,204

○해산장제급여 113,516 104,953 8,563

경정 1,947,398,000원

경정 162,000,000원

경정 48,900,000원

경정 25,499,999,000원

경정 113,516,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 125,558 165,558 △40,000

○지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미사

업) 125,558 165,558 △40,000경정 125,558,000원

520 시ㆍ도비보조금등 2,272,629 2,296,360 △23,731

521 시ㆍ도비보조금등 2,272,629 2,296,360 △23,731

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,272,629 2,296,360 △23,731

○자활근로 151,464 149,229 2,235

○지역자활센터종사자 임금보전 수당 13,500 12,550 950

○지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미사

업) 26,906 35,477 △8,571

○근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)

12,600 11,879 721

○근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장)

3,803 3,713 90

○희망잡(job)아 프로젝트 19,500 15,895 3,605

○생계급여 1,983,333 2,006,760 △23,427

○해산장제급여 8,829 8,163 666

경정 151,464,000원

경정 13,500,000원

경정 26,906,000원

경정 12,600,000원

경정 3,803,000원

경정 19,500,000원

경정 1,983,333,000원

경정 8,829,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

노인장애인과 61,929,142 60,603,175 1,325,967

500 보조금 61,629,142 60,303,175 1,325,967

510 국고보조금등 44,033,794 43,014,447 1,019,347

511 국고보조금등 44,033,794 43,014,447 1,019,347

511-01 국고보조금 44,033,794 43,014,447 1,019,347

○발달재활서비스 바우처 지원(장애아동 재활치료)

451,452 394,285 57,167

○언어발달지원 바우처 사업 1,779 1,513 266

○장애인일자리지원(복지일자리) 72,760 73,658 △898

○장애인활동지원급여 지원 4,025,000 3,400,000 625,000

○노인돌봄기본서비스사업 지원 175,197 172,398 2,799

○단기가사서비스 지원 3,374 3,960 △586

○노인돌봄종합서비스 단가 보조 348,796 320,796 28,000

○양로시설운영비지원 371,813 383,338 △11,525

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인사회활동 지원사

업) 3,277,456 2,958,332 319,124

경정 451,452,000원

경정 1,779,000원

경정 72,760,000원

경정 4,025,000,000원

경정 175,197,000원

경정 3,374,000원

경정 348,796,000원

경정 371,813,000원

경정 3,277,456,000원

520 시ㆍ도비보조금등 17,595,348 17,288,728 306,620

521 시ㆍ도비보조금등 17,595,348 17,288,728 306,620

521-01 시ㆍ도비보조금등 17,595,348 17,288,728 306,620

○발달재활서비스 바우처 지원(장애아동 재활치료)

96,740 84,490 12,250

○언어발달지원 바우처 사업 381 324 57

○장애인일자리지원(복지일자리) 36,380 36,829 △449

○장애인활동지원급여 지원 862,500 728,572 133,928

○노인돌봄기본서비스사업 지원 37,561 36,952 609

○단기가사서비스 지원 723 849 △126

○노인돌봄종합서비스 단가 보조 74,742 68,742 6,000

○양로시설운영지원(양로시설운영비지원)

159,348 164,287 △4,939

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인사회활동 지원사

업 1,669,305 1,510,015 159,290

경정 96,740,000원

경정 381,000원

경정 36,380,000원

경정 862,500,000원

경정 37,561,000원

경정 723,000원

경정 74,742,000원

경정 159,348,000원

경정 1,669,305,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 가정정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

가정정책과 67,496,885 67,200,707 296,178

500 보조금 67,496,885 67,200,707 296,178

510 국고보조금등 40,278,068 40,188,744 89,324

511 국고보조금등 40,278,068 40,188,744 89,324

511-01 국고보조금 40,278,068 40,188,744 89,324

○어린이집 운영지원(교재교구비) 72,119 67,838 4,281

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비)

676,207 605,817 70,390

○시간제보육서비스 제공지원 67,362 56,475 10,887

○아이돌봄 지원 389,921 384,160 5,761

○청소년동반자 프로그램 운영 21,895 23,890 △1,995

경정 72,119,000원

경정 676,207,000원

경정 67,362,000원

경정 389,921,000원

경정 21,895,000원

520 시ㆍ도비보조금등 27,218,817 27,011,963 206,854

521 시ㆍ도비보조금등 27,218,817 27,011,963 206,854

521-01 시ㆍ도비보조금등 27,218,817 27,011,963 206,854

○어린이집 운영지원(교재교구비) 33,656 31,658 1,998

○특수어린이집 운영비 36,654 41,786 △5,132

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비)

315,563 282,714 32,849

○시간제보육서비스 제공지원 33,681 28,237 5,444

○아이돌봄 지원 83,556 82,320 1,236

○청소년동반자 프로그램 운영 10,948 11,945 △997

○어린이집 공기청정기 지원 121,800 0 121,800

○다자녀가정 부모부담 보육료 지원(성립전) 49,656 0 49,656

경정 33,656,000원

경정 36,654,000원

경정 315,563,000원

경정 33,681,000원

경정 83,556,000원

경정 10,948,000원

121,800,000원

49,656,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 일자리정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

일자리정책과 1,050,259 886,558 163,701

500 보조금 1,050,259 886,558 163,701

510 국고보조금등 585,760 584,160 1,600

511 국고보조금등 585,760 584,160 1,600

511-02 지역발전특별회계보조금 420,510 418,910 1,600

○마을기업육성지원 사업 20,000 18,400 1,600경정 20,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 464,499 302,398 162,101

521 시ㆍ도비보조금등 464,499 302,398 162,101

521-01 시ㆍ도비보조금등 464,499 302,398 162,101

○마을기업육성지원 사업 7,760 7,194 566

○어린이 하굣길 길동무사업(성립전포함) 161,535 0 161,535

경정 7,760,000원

161,535,000원


